Prefeitura de Itapecerica da Serra

ANEXO 15 DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - ISOLADO
Periodo de :01/01/2023 até 31/12/2023
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior [TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 123.403.653,16 109.795.109,51 |PESSOAL E ENCARGOS 210.010.082,71] 191.703.107,10

IMPOSTOS 107.512.011,32 95.189.191,76 | REMUNERAGAO A PESSOAL 173.115.835,42 159.266.954,09

TAXAS 15.891.358,83 14.605.610,25 | ENCARGOS PATRONAIS 36.443.167,23 32.243.588,36

CONTRIBUIGOES DE MELHORIA 283,01 307,50 | BENEFICIOS A PESSOAL 0,00 115.723,84
CONTRIBUICOES 16.998.211,11 15.172.310,39 | OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL 451.080,06 76.840,81

E ENCARGOS

CONTRIBUICOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO 16.998.211,11 9.046.144,53 |BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 35.122,62 771.799,72
ECONOMICO

CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA 0,00 6.126.165,86 | BENEFICIOS EVENTUAIS 0,00 747.370,00
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E 429.831,81 356.627,67 | OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 35.122,62 24.429,72
DIREITOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE 429.831,81 356.627,67 |USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 167.987.526,52 145.317.897,21

SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS -
FINANCEIRAS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E

APLICAGOES FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VPD A CLASSIFICAR

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

OFR00643 01/04/2024 13.44.56

24.756.126,72

834.922,54

14.042.010,02

9.879.194,16

383.182.073,84

2.061.378,39

377.072.623,08

3.275.768,19

771.694,18

610,00

0,00

0,00

85.505.121,54

0,00

2,20

28.243.862,50

4.154.349,96

16.390.714,78

7.698.797,76

375.679.031,08

2.373.646,43

368.837.560,55

4.114.864,04

352.960,06

0,00

3.267.501,71

3.267.501,71

136.295.084,15

-223.060,19

0,00

USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVIGOS
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
ARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -
FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE
PASSIVOS

INCORPORAGAO DE PASSIVOS

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

2.213.017,04

145.223.909,90

20.550.599,56

63.948.560,87|

7.046.261,82

562.545,39

12.118.185,72

44.221.567,98

124.940.839,45

113.843.556,34

11.097.283,11]

0,00

5.683.629,30

0,00

5.683.629,30

13.366.627,09

131.951.270,12

0,00

34.976.010,12

8.206.325,23

90.247,10

0,00

26.679.437,79

118.114.139,15

110.778.844,33

7.303.029,72

32.265,10

16.552.792,60

62.424,00

16.490.368,60
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ANEXO 15

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Total das Variagdes Patrimonais Aumentativas

85.505.119,34

634.275.018,18

136.518.144,34

668.809.527,01

Prefeitura de Itapecerica da Serra

DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - ISOLADO
Periodo de :01/01/2023 até 31/12/2023

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

OFR00643

01/04/2024 13.44.56

TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior

TRIBUTARIAS 5.154.573,83 4.868.493,00
CONTRIBUIGOES 5.154.573,83 4.868.493,00)

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 6.249.333,99 33.621.619,32
PREMIAGOES 0,00 6.540,00
INCENTIVOS 4.296.171,79 2.196.083,59
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 1.953.162,29 31.418.995,73

ITotal das Variagcdes Patrimonais Diminutivas

Resultado Patrimonial do Periodo

584.009.669,29

50.265.348,89

545.925.858,22

122.883.668,79
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