

Prefeitura de Itapecerica da Serra

ANEXO 15

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - ISOLADO

Periodo de :01/01/2023 até 31/12/2023

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior	TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	123.403.653,16	109.795.109,51	PESSOAL E ENCARGOS	210.010.082,71	191.703.107,1
IMPOSTOS	107.512.011,32	95.189.191,76	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	173.115.835,42	159.266.954,0
TAXAS	15.891.358,83	14.605.610,25	ENCARGOS PATRONAIS	36.443.167,23	32.243.588,3
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	283,01	307,50	BENEFICIOS A PESSOAL	0,00	115.723,8
CONTRIBUIÇÕES	16.998.211,11	15.172.310,39	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	451.080,06	76.840,8
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	16.998.211,11	9.046.144,53	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	35.122,62	771.799,7
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	0,00	6.126.165,86	BENEFÍCIOS EVENTUAIS	0,00	747.370,00
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	429.831,81	356.627,67	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	35.122,62	24.429,72
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVICOS	429.831,81	356.627,67	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	167.987.526,52	145.317.897,2
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	24.756.126,72	28.243.862,50	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	2.213.017,06	13.366.627,0
JUROS E ENCARGOS DE MORA	834.922,54	4.154.349,96	SERVIÇOS	145.223.909,90	131.951.270,1
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	14.042.010,02	16.390.714,78	DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	20.550.599,56	0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	9.879.194,16	7.698.797,76	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	63.948.560,87	34.976.010,1
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	383.182.073,84	375.679.031,08	JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	7.046.261,82	8.206.325,2
TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	2.061.378,39	2.373.646,43	JUROS E ENCARGOS DE MORA	562.545,35	90.247,1
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	377.072.623,08	368.837.560,55	VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	12.118.185,72	0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	3.275.768,19	4.114.864,04	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	44.221.567,98	26.679.437,79
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	771.694,18	352.960,06	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	124.940.839,45	118.114.139,1
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	610,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	113.843.556,34	110.778.844,33
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS	0,00	3.267.501,71	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	11.097.283,11	7.303.029,72
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	3.267.501,71	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	0,00	32.265,10
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	85.505.121,54	136.295.084,15	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	5.683.629,30	16.552.792,60
VPD A CLASSIFICAR	0,00	-223.060,19	INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	62.424,0
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	2,20	0,00	DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	5.683.629,30	16.490.368,6

OFR00643 01/04/2024 13.44.56 Versão 07/05/2019 - 11:02 1/ 2



Prefeitura de Itapecerica da Serra

ANEXO 15

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - ISOLADO

Periodo de :01/01/2023 até 31/12/2023

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	85.505.119,34	136.518.144,34	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
Total das Variações Patrimonais Aumentativas	634.275.018,18	668.809.527,01	TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
		1	TRIBUTARIAS	5.154.573,83	4.868.493,00
			CONTRIBUIÇÕES	5.154.573,83	4.868.493,00
			OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	6.249.333,99	33.621.619,32
			PREMIAÇÕES	0,00	6.540,00
			INCENTIVOS	4.296.171,70	2.196.083,59
			DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	1.953.162,29	31.418.995,73
			Total das Variações Patrimonais Diminutivas	584.009.669,29	545.925.858,22
			Resultado Patrimonial do Periodo	50.265.348,89	122.883.668,79

OFR00643 01/04/2024 13.44.56 Versão 07/05/2019 - 11:02 2/2